²⁾ *Mansi*, Conciliorum collectio, IV, с. 1188BC.

³⁾ Ср. письмо Несторія изъ Ефеса (431 августъ) *ad Scholasticum*

О возстановлениі аполлинаріанскаго ученія на самомъ дѣлѣ, конечно, какъ уже замѣчено, не могло быть и рѣчи и указанныя обвиненія со стороны антіохійскихъ богослововъ объясняются прежде всего ихъ собственою доктриною точкою зрењія; употребленіе Кирилломъ аполлинаріанской терминологии для нихъ являлось лишь подтвержденіемъ справедливости этихъ обвиненій. Истина совершенного Божества и совершенного человѣчества Христа считалась не подлежащею никакому сомнѣнію послѣ осужденія аріанства и аполлинаріанства въ IV вѣкѣ. «Съ ученіемъ Аполлинарія, заявлялъ Кириллъ, отвѣчая восточнымъ, нѣть у насъ совсѣмъ ничего общаго; известно, что отъ тѣхъ, которые однажды подверглись осужденію, какъ искажающіе истину, нужно отвращаться»¹⁾. Подозрѣнія касательно аполлинаріанского происхожденія подложныхъ документовъ устраивались для него, вѣроятно, главнымъ образомъ встрѣчающимися въ нихъ утвержденіями о совершенномъ человѣчествѣ Христа.

Но отрицательное отношение къ аполлинаріанству и аріанству само собою приводило къ признанію *двухъ природъ* или естествъ во Христѣ, и о двухъ природахъ прямо говорилъ, напр., св. Григорій Богословъ. Между тѣмъ, въ указанныхъ документахъ отъ имени прославившихся нѣкогда въ борьбѣ за вѣру папъ александрийскаго и римскаго, Аѳанасія и Юлія,

quendam eunuchum. Nestoriana. Die Fragmente des Nestorius gesammelt, untersucht und herausgegeben von Dr. F. Loofs. Halle a. S. 1905. S. 193—194=Mansi, V, 779AB: *Licet — addiscere, — quia sordidis illis ea sit spes, quod per subreptiones verbum superent veritatis. fingentes enim aquivoca orthodoxis patribus nomina simpliciores seducere tentant* (ut puta est Basilios quidam de Ancyra, vir, qui unus ex haereticis fuit, est Caesareae Cappadociae, unus eorum qui pericula pro fide sustinuit plurima; est et haereticus Melithon, est et alias Melithon orthodoxus; est Vitalis, qui orthodoxorum fuit episcopus, est et alias Vitalis, qui ab impio est Apollinario consecratus; sunt et aliorum multorum similia nomina) et (ut non per singulos horum sumentes similitudinem nominum [longi] simus) simplibus proferunt et ad perditionem trahunt per aquivocationem non intelligentes, quia sit etiam Basilios Aancyrae. et a multis vero hujusmodi facile corrumpitur ars eorum, quod ad decipiendum aequivocationibus abundantur. Но даже дѣйствительное тождество приводимаго Кирилломъ въ качествѣ свидѣтеля Виталія съ аполлинаристомъ Виталіемъ, повидимому, не было установлено антіохійцами. Относительно упоминанія Василія Великаго и Мелитона ср. *Lequien*, *Dissert. damasc.* II, *Migne*, s. gr. 94. c. 273.